Apud Iapones reliquerat Amangucij Xauerius, cùm in Indiam remearet, Colinum Turrianum, Ioannemq; Fernandium: qui cùm perturbatis permutati que rebus ex cœde regis, cuius supra meminimus, Bonziorum se furori, certi-
que

124
Erani in
Laponia sibi
Cajnus
Turrianus,
& Ioannes
Fernandius,
cum perne-
tara tres ait
Balthasar
Gagut.
Eduardus
Silua, &
trui Alca-
cua.

que periculis subduxissent; ubi in demortui locum, Bungensis regis suffetus est frater, & cini-
tatipax reddita, ipsi quoque nouo fauente rege, se-
fse liberè ijs, quos ad æternam vitam diuina cle-
n. entia destinauerat, reddiderunt. Soli tum in o-
mni Laponia duo illi desudabant, soli barbaræ fu-
perstitutioni resistebant, & amplificandæ rei Chri-
stianæ studium pro sua parte nauabant: cum tres,
quos lùpræ memorauit, Balthasar Gagus, Eduar-
dus Silua, & Petrus Alcaçeu xix. Kal. Septem-
bris Iaponiam secundissimè tenuerunt. Delati
Cangoxiam, & à regulo comiter excepti, octo
dies ibi subsistunt. Deinde repetito nauigationis
cursu septimo Idus Septembri, Bungum appelle-
lunt. Hic honorifice iussu regis accepti, certisque
in ædibus collocati, postridie ad regem ipsum
cum munieribus adeunt ab Indiæ Præorege trans-
missis. Ea regi fuere gratissima, & is ea de causa
Patribus omnem cultum honoris & hospitalita-
tis exhibuit. Interim Ioannes Fernandius Iaponi-
ce linguae peritus Amangucio profectus pro in-
terprete Bungum venit. Cum eo non ita pòst ad
regem iterum redeunt: redigunt ad memoriam,
quæ ipse ad Indiæ Præorem quadam scripsisset
epistola, de promulgâda in suis regionibus Chri-

sti lege, recipiendisque eius doctoribus ac magi-
stris: proinde rogant, vt quando ipsi ad id veni-
sent, omnem sibi potestarem faceret eius liberè
promulgandæ, libercque item suscipienda ijs o-
mnibus, qui cognitam ac probatam patris sacris
institutiique præferrent. Rex haud immemor
voti sui, pristinique propositi, dolere se primùm
dixit, quod in suo regno nulla, vralibi Christiana
soboles fieret. Deinde sui esse consilij voluntatis
que, vt intra regni sui fines Christi cultum liberè
propagarent: & hanc suam voluntatem potesta-
temque suis se diplomatis testaturum ipso die si
vellet, curaturumque id publicè locis omnibus
edicendum. Balthasar actis de tam prolixa vo-
luntate gratijs, superfedeat ea re tantisperhorta-
tur, dum ad Cosmum Turrianum, qui Amangu-
cij verfabatur, excurrat, & ex eius conseruidine
ediscat, quemadmodum in ea sibi re progredien-
dum sit. Annuit postulationi rex, eique de suis
hominē certum ducem itineris ad Colnum de-
dit. Ita Balthasar ad Cosnum duobus antea præ-
missis comitibus Silua & Alcaçeu cum Ioanne
Fernando, præcipitante anno se contulit. Abeo
cūtis de rebus singillatim edocitus nō ante Bun-
gum quā Februario subsequentis anni se retulit.

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV LIBER DECIMVSTER TIVS.

153

Valuebatur iam annus huius sæculi
tertius & quinquagesimus, cum
Summus Pontifex Iulius secundis
de Societate rumoribus famaque
permotus (nam & ciuitates atque
Dynastæ, & animarum Pastores ac Presules, ope-
ras ex ea domosque poscebant, cum ad suas or-
dinandas & componendas Ecclesiæ, cum ad e-
uellendas heres & errores, qui latè serrebantur
(Lutheri glisceente) decreuerat ipse quoque de
canonullo in Asiam ad reuocandos Nestoria-
nos ab heresi, & Catholicae reconciliandos Ec-
clesias cum Patriarcha mittere. Et quo magis e-
gregius Pastor de Oriente mereretur Ecclesiæ,
Petro Zarate Ordinis militum S. Sepulcri Com-
mendatario in instant, Collegia in his regionibus
tria confectis iam rite diplomatis, condiduaserat,
Hierosolymis vnum, Constantinopoli alterum,
tertium in insula Cipro. Verum cum ratio, quam
ad ea stabilienda repeterat, ex sententia non pro-
cederet, & mors insuper subsecuta debilitas let
præclaras Iulij cogitationes atque consilia;appa-
ravit aliud Dei fuisse consilium atque decretum:
cuius in abditissimis æternæ mentis arcanis latent
causa, cur in eas barbaras regiones tam sanctè ex-
cogitata profectio, & tam salutaris mortalium
iudicio Collegiorum apparatus ad nihilum mo-
mento reciderit. Comparabat tamen suas ad eius
generis incepcta, si quando vius foret, Societas

In Romana
Collegio ex-
pli articu-
pta Philo-
sophia, &
Theologia.

2

In Deum
fiducia.

3

operas, exquisito cultu pietatis ac litterarum: &
in Romano quidem Collegio ad trium lingua-
rum disciplinam facta est accessio geminæ Theo-
logia; tum eius, quæ tota in differendo conteri-
tur, Martino Olauio doctore; tum eius, quæfa-
crorum explanatione codicum continetur, in
interprete Fruilio. Prepositus est etiam, qui sacris
ferijs interioris fori questiones causisque tracta-
ret, Quintinus Karlat: Philosophiaeque partes
singulæ singulis à magistris uno eodemque tem-
pore tradi cepta, Ioanne Rogerio Dialecticam,
Guidone Roilerto Naturalem, Balthasare Tur-
riano primâ summamq; Philosophiam ac disci-
plinas præterea Mathematicas explicante. Qui-
bus doctribus ac disciplinis dabant operam pro
suo quisque gradu atque processu è domestica
iuentute fermè sexaginta. Nam, quæ fuit animi
celstis in Ignatio, vel in summa annonæ difficul-
tate, quæ copiosis quoque ciuibus grauis admo-
dum erat, vna Dei fiducia nixus, copias suas, cum
minime augendæ videbatur, tum maximè auxit.
Cur enim paterna Dei cura in communi fame
caritateque diffideret, qui ad eius vineæ cultu-
ram operas vndique tam strenue, tamque audiè
conquirebat? Nec spes eum concepta fecellit,
Borgia soleritissima caritas non modò in præsens,
verum etiam in annos aliquot laboranti Colle-
gio, & nullis instructo redditibus tempestiue con-
fuluit. Is præter eum pecuniae numerum, quem